Urbanus III. Decano, Cantori & Capitulo Lixen.

(an. 1180.)

Significavit P. mulier e, quod H. quem loco viri tenebat, divortio inter eos sollemniter celebrato, dotem suam illicitè detinet, & reddere contradicit: possessiones etiam, quæ ipsis, dum simul viverent, cujuscunque contractus titulo communiter obvenierunt, ea prorsus exclusa sibi nititur vindicare. Ideoque mandamus, quatenus si ita est, & non est aliud quod obstat, ipsum ad restitutionem dotis, & divisionem eorum, quæ olim communiter habuerunt, districtè Ecclesie compellatis.

CAP.

a Cap. 3. eod. tit. in 3. compil. b infr. de panis. & remiss. 1. c. c. alias ita: Quia dispar est ritus in Livon. Ecclesia de novo, & c. sed in vetustioribus exemplaribus legitur, ut est impressum. d C. 1. eod. tit. in 3. comp. & post Concil. Later. sub Alex. III. par. 50. cap. 46. e cap. 3. eod. tit. in 1. compil.

C A P. III.

Delegatus ad causam matrimonii, si ferat sententiam divorcii, pronunciare debet dotem restitui. Et est casus multum allegabilis.

Clemens III. (an. 1190.)

DE prudentia a vestra miramur, quod cum vobis causam matrimonii, quæ vertebatur inter H. & M. commississemus terminandam, & vos consanguinitatem inter eos invententes, sententiam divorcii tulissetis: de dote, quam a viro mulier repetebat, quicquam statuere distulistis. Quia igitur vos, qui de matrimonio principaliter cognovistis, & de dote (quæ est causa incidens) accessorie cognoscere valuistis, & sententialiter diffinire: mandamus, quatenus prædictum H. monitione præmissa cogatis, ut prædictæ M. totam dotem (sicut canonicum fuerit) restituere non moretur.

C A P. IV.

Mulier propter adulterium, a viro separata, perdit dotem.

Clemens III. b.

PLerumque c: (& infra. α.) Si mulier ob causam fornicationis iudicio Ecclesiæ, aut propria voluntate a viro recesserit, nec reconciliata postea sit eidem, dotem vel dotalium repetere non valebit.

(α Accidit, ut proponis, quod in parochia tua mulieres a viris suis causa fornicationis recedunt, & sic usque ad mortem ipsorum permanere nascuntur: ipsi vero defunctis, cum a consanguineis, ad quos hereditates eorum perveniunt, dotem suam cum dotalibus repetunt, ei audientiam denegant, & nolunt restituere, quod repescunt: ob hanc causam, quia eo ipso se indignas fecisse noscuntur, quod a viris suis causa fornicationis duxerunt recedendum. In hoc itaque dicimus, quod)

C A P. V.

Cogitur mulier ex officio Iudicis, donata sibi a viro propter nuptias pro conservatione illiciti matrimonii relaxare, si talis donatio præster impedimentum dissolutioni talis matrimonii. h. d. secundum intellectum, qui plus placet Panormitano.